A consulter aussi la belle collection de textes primitifs «Prières des premiers chrétiens» par Ad. Hamman, edit. Arthème Fayard, Paris 1950, 480 pp. (trad. it. Milan 1955, espagn. 1956)

⁵⁸ Ainsi la doxologie de I Tim. 1, 17, se retrouve dans Prime de l'Office latin. Les bénédictions pauliniennes sont reprises dans la liturgie syrienne; par ex. celle de II Cor. 13,13, est employée au baiser de paix avant la consécration dans la

Saint Paul, en effet, tout particulièrement dans sa I ad Cor. XIV, nous suggère les éléments et l'ordonnance de la prière officielle ou de l'office divin public tel qu'il était pratiqué d'après son enseignement dans toute l'Asie⁵⁹ et tel qu'il l'avait organisé par ses dispositions ultérieures⁶⁰ pour l'Église de Corinthe.

Nous allons nous permettre seulement d'agencer les versets dans un ordre un peu différent de celui qu'ils ont dans la lettre de St Paul:

Quid ergo est, fratres, cum convenitis in ecclesia? (v.26) orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente (v. 15); Unus benedicit, et qui supplet locum idiotae dicit Amen (v. 16) ;

«Quinque verba sensu meo... ut alios instruam» (v. 19).

«Sive doctrina, sive psalmo, sive interpretatione, sive lingua, sive apocalypse » (v. 26).

«Si gratias agas, et alter non intelligit? (v. 16), alter non aedificatur» (v. 17).

«(Ideo) in ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui (orando ? sc. paraenetic?) ut et alios instruam quam decem millia» (v. 19). « Si ergo conveniat universa ecclesia in unum... (v. 23).

«Cum convenitis unusquisque vestrum psalmum habeat... omnia ad aedificationem fiant (v. 26).

«Sed omnia secundum ordinem fiant (ita ut prophetae non plus quam tres loquentur et per partes (vv. 27 et 40).

«omnia fiant honeste (v. 40) — ideo mulieres in ecclesiis taceant (v. 34). « Haec omnia ut in finem proprium tendant, non quidem suipsius sed ecclesiam Dei (vv. 4+34), — ideoque — ad aedificationem, exhortationem et consolationem (v. 3).

«Si quis propheta cognoscat quae scribo vobis, quia DOMINI SUNT MANDATA» (V. 37).

Si nous y ajoutons le «coetera autem, quum venero disponam» (du chap. 11, v. 34) nous aurons de quoi reconstruire le schéma des offices divins de l'âge apostolique.

Ainsi la structure de la prière chrétienne, celle de la communauté ou société dont les liens essentiels et unificateurs sont précisément l'Eucharistie et le Sacerdoce spécial dont elle a été douée par son Fondateur⁶¹, n'est pas à chercher chez les moines du désert ni dans les traditions et les Hallel des juifs, ni dans la récitation intégrale du Psautier davidique dans l'intervalle d'un jour ou d'une semaine, mais dans ces réunions de l'Église de Corinthe pour lesquelles Saint Paul est amené à légiférer, et dans les prières et suppliques qu'il demandait à Timothée d'organiser dans son église pour le salut de tous les hommes⁶², ainsi que dans les actions de grâces qu'il ne cessait d'inculquer aux destinataires de ses lettres⁶³.